北九保政政第５９８８号

令 和 ４ 年 ３ 月 ９ 日

５～９歳の子供の保護者 様

北九州市保健福祉局長 永富 秀樹

小児用（５～１１歳）新型コロナワクチン接種にかかる

予約開始時期について（お知らせ）

 日頃より、本市における感染防止の取組みにご理解、ご協力いただき誠にありがと

うございます。

 先日、表記ワクチン接種にかかる接種券をお届けしたところですが、同封のチラシ

において、当該ワクチンの接種は年齢順・段階的に進めていくこととし、予約開始時

期は別途お知らせする旨を案内しておりました。

この度、小学３年生以下（令和４年３月時点）の年齢区分の方について、下記のと

おり、取り扱うこととなりましたのでお知らせいたします。

記

１ 小学３年生以下の年齢区分の方における予約開始時期

 ３月１４日（月）から予約受付を開始します。

２ 接種について

集団接種

3 月 5 日(土)から実施中

日 時
土曜日/14 時～17 時（４月以降 14 時～18 時）

日曜日/10 時～13 時

会 場 リバーウォーク北九州、穴生ドーム

個別接種

3 月 22 日(火)から開始

日 時 医療機関ごとに異なります。

会 場 小児科を中心とする市内医療機関（※）

  ※実施医療機関は、市ホームページにてご確認ください。（３月１４日公開予定）

市ホームページＵＲＬ：https://www.city.kitakyushu.lg.jp/ho-huku/k334_00035.html

３ 基礎疾患をお持ちの方

  北九州市では、基礎疾患をお持ちの方については、年齢に関わらず、接種券が届

き次第ご予約いただけます。詳細は裏面をご参照下さい。

４ その他

  ワクチンの有効性については、２回の接種により抗体価が十分上昇すること、ま

た、２回目接種後７日以降の発症予防効果は約 90.7％であったことが報告されて

います。重症化予防効果に関する臨床試験成績も報告されています。

 ※上記は、オミクロン株が出現する前のデータです。このため、現時点では、小児の接種につ

いて努力義務の規定は適用せず、今後の最新の科学的知見を踏まえ、引き続き議論すること

とされています。

北九州市保健福祉局 感染症医療政策課

  TEL：0120-489-500

 別 紙

基礎疾患をお持ちの方および保護者 様

 小児（５～１１歳）の方が新型コロナウイルス感染症にかかった場合、大多数は軽

症ですが、中には酸素投与などを必要とする中等症に至る方もいます。

 特に基礎疾患を有する等、重症化リスクが高い小児には接種をお勧めしています。

 そこで、北九州市では、基礎疾患をお持ちの方については、年齢に関わらず、当初

からご予約いただけることとしています。

 基礎疾患の内容については、下表なども参考としてください。

 早期接種の必要性などについて、お子さまの健康状況をよく把握しているかかりつ

け医とも必要に応じてご相談ください。

 接種を希望される場合は、以下のいずれかの方法で予約を行ってください。

 予約方法

① 電話予約

コールセンター 電話番号：０１２０－４８９－５００

            ［９：００～１７：００/全日］

② 来所予約

各区役所相談窓口［９：００～１７：００/平日］

【参考】基礎疾患の一例

(日本小児科学会が公表している、新型コロナウイルス感染症の重症化リスクが高い疾患一覧）

・慢性呼吸器疾患

・慢性心疾患

・慢性腎疾患

・神経疾患・神経筋疾患

・血液疾患

・糖尿病・代謝性疾患

・悪性腫瘍

・関節リウマチ・膠原病

・内分泌疾患

・消化器疾患・肝疾患等

・先天性免疫不全症候群、ＨＩＶ感染症、その他の疾患や治療に伴う免疫抑制状態

・その他の小児領域の疾患等（高度肥満、早産児等）